
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Pregão n.º 031/2022- DPE/PA
Projeto Atividade: 08.122.12978338
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº. 15.534.401/0001-07
Endereço: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, n.º 2462, Bairro: Marco,
Município: Belém/PA - CEP: 66.095-105
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.
Presidente
CONTRATO Nº 040/2023
Processo: 2023/1233359.
CHAMADA PÚBLICA nº 003/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 12/11/2023
Vigência: 12/11/2023 a 12/11/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00,
Contratada: HOSPITAL SANTA MARIA DE ANANINDEUA LTDA.
CNPJ nº. 17.454.167/0001-25
Endereço: Rua da Castanheira, Nº 05, Bairro: Curuçambá,
Município: Ananindeua/PA - CEP 67.146-168.
Ordenador: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.
Presidente

Protocolo: 1012406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 319 de 20 de novembro de 2023
Considerando, autorização superior, no Processo nº 2023/1268002;
R E S O L V E:
CONCEDER, 2 e ½(duas e meia) Diárias, ao servidor: LUIZ FERNANDO 
MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA, matrícula nº 57209684/1, Analista de 
Informática B, nos termos da Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, art. 127 inciso 
III, para fazer face às despesas com hospedagem, alimentação e locomoção 
visando participar no CONSAD, 127º Fórum Nacional de Secretários do Estado 
de Administração, na cidade de Maceió/ AL, no período de 29/11 à 01/12/2023;
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 29 de novembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1012667

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 320 de 21 de novembro de 2023
CONSIDERANDO, o teor do Parecer Jurídico nº 925/2023, sequencial 42, 
de fls 01 a 04 do Processo nº 2019/511196;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 191 da Lei Estadual nº 5.810/94(RJU);
RESOLVE: 
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado-PADS, para fins de averiguar acúmulo ilegal de cargo, sob a 
presidência do primeiro, com os seguintes servidores: TITO CARLOS MA-
CHADO DA SILVA, matrícula nº 3153789/1, Técnico de Administração e Fi-
nanças, lotado no Núcleo de Planejamento, MARIA TEREZA BEZERRA FAL-
CÃO, matrícula nº 3152588/1, Técnico de Administração e Finanças, lotada 
No NCI e, ALMERINDO DOS PASSOS JÚNIOR matrícula nº 57226264/2, 
Assistente Administrativo, lotado na DAF;
Determinar o prazo de 30(trinta) dias para apresentação de Relatório con-
clusivo, com vistas ao titular do Instituto;
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1012179

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 009/2023
Pregão Eletrônico: n° 024/2021 - SEPLAD
Processo: 2023/187790
Data da Assinatura: 31/10/2023
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 25 % ao 
contrato, com fulcro no Art. 65 da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-4668: Abastecimen-
to de Unidades Móveis do Estado

• Fonte de Recursos: - 01802000061002169: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração.
• Nº Da Ação: 284825 – Plano Interno (PI): 4120004668C
• Natureza de Despesa: - 339030 – Material de Consumo
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, com sede na Rua Machado 
de Assis, nº 50 EDIF 2, Bairro Santa Lucia, Município: Campo Bom Es-
tado: Rio Grande do Sul CEP: 93.700–000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
03.506.307/0001–57, neste ato representado por LUCIANO RODRIGO 
WEIAND e DOUGLAS ALMEIDA PINA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 1012620
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 038/2020
Pregão Eletrônico nº 011/2019
Processo: 2020/615767
Data da Assinatura: 13/11/2023
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024
Exercício: 2024
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato por 12 (doze) meses com a contratada.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
• Classificação Funcional Programática - 09.126.1508-8238: Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação.
• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração.
• Nº DA AÇÃO: 284944– Plano Interno (PI): 4120008238C
• Natureza de Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum
Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede na Trav. Dom Romualdo de 
Seixas, 1476. Ed. Evolution, Salas 706 e 707, bairro Umarizal, Belém/PA, 
CEP 66.055-200, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 11.887.021/0001-97, neste 
ato representado por GERALDO ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 1012605
EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato Administrativo Nº 027/2020
Inexigibilidade Nº 09/2020
Processo nº 2020/594124
Data da Assinatura: 08/11/2023
Vigência: 12/11/2023 à 11/11/2024
Exercício: 2023/2024
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, pelo período 12 (doze) meses para a prestação de serviços téc-
nicos especializados de perícia contábil e de investimentos, para atuação 
como Assistente de perícia nos autos do Processo Judicial nº 1024778-
28.2018.8.26.0053, em tramitação na 37ª Vara Cível da Comarca de São 
Paulo/SP.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão Classificação
Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionalização de Ações 
Administrativas
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração
Nº da ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C
Natureza de Despesa: - 339035 – Serviços de Consultoria
Contratado: PORTO & REIS – PERÍCIA, CONSULTORIA E ARBITRAGEM, si-
tuada a Rua Leopoldo Couto de Magalhães Jr, 146, 3º andar, Itaim Bibi, 
CEP: 04542-000, SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.980.271/0001-04, 
neste ato representada por RENATO MAURICIO PORTO REIS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de Novembro de 2023
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 1012418
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 049/2021
Termo de Dispensa : nº 016/2021
Processo: 2021/1072293
Data da assinatura: 01/11/2023
Vigência: 03/11/2023 a 02/11/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato 
por 12 (doze) meses, referente aos serviços de implantação de fibra óptica, 
internet e link de dados para os Polos do Plano de Expansão do IGEPPS, 
conforme Proposta Comercial nº 271/2023 da CONTRATADA.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
 Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática -09.126.1508-8238: Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação.


